
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 400 del  07 /12/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI E RELAZIONI ISTITUZIONALI 
Dott.ssa Angela Pingiori 

 

 
OGGETTO: Approvazione schema di ADDENDUM alle “Convenzioni tra l’Ares Sardegna 
e le ASL n. 3 – NUORO, n. 5 – ORISTANO,  n. 7 SULCIS, per l’avvalimento del personale 
di Ares Sardegna in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi 
del PNRR Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari”, per 
quanto attiene ai lavori previsti dal citato D.L. n. 34/2020, convertito in legge n. 77/2020  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 Dott.ssa Marilena Deiana 
 

 

Il Responsabile del 
procedimento  

Dott.ssa Angela Pingiori  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute  ARES 
        SI [  ]                            NO [X  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 

107329
Font monospazio
279            07 12 2022



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E RELAZIONI ISTITUZIONALI  
 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022, e comunque, non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione GRS n. 12/16 del 07/04/2022, è stato approvato l’elenco degli interventi 
finanziati con le risorse del PNRR che devono essere realizzati da ciascuna ASL; 
- con la deliberazione n. 86 del 24/05/2022, è stato approvato lo schema di convenzione tra l’Ares 
Sardegna e le ASL per l’avvalimento del personale di Ares Sardegna in qualità di Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP) per gli interventi del PNRR Missione 6 Salute, ai sensi della L.R. n. 
8/2018; 
- entro il termine stabilito del 31/05/2022, le parti hanno sottoscritto la convenzione con cui è stato 
individuato il RUP, secondo le forme di integrazione e collaborazione previste dall’art. 49 della L.R. 
n. 8/2018; 
 
DATO ATTO che, con la Deliberazione della Giunta Regionale 35/38 del 09.07.2020, è stato 
approvato il piano di riorganizzazione delle terapie intensive e semintensive, finalizzato a garantire 
l’incremento di attività in regime di ricovero in Terapie intensive e in aree di assistenza ad alta 
intensità di cure, in coerenza con quanto previsto dall’art.2 del D.L. 34/2020; 
 
PRESO ATTO del Decreto Direttoriale n.MDS-DGPROGS_84 del 22/10/2021, con il quale il 
Ministero della Salute ha adottato il “Piano di riorganizzazione approvato dal Ministero della 
Salute/Regioni Italiane”, relativo ai piani di riorganizzazione presentati dalle Regioni e dalle 
Provincie Autonome in attuazione all’art. 2 del D.L. 34/2020, volti a rafforzare la capacità delle 
Strutture ospedaliere del SSN ad affrontare le emergenze pandemiche, attraverso l’incremento del 
numero dei posti letto di terapia intensiva e semintensiva, in attuazione a quanto disposto dalla 
Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea relativa all’approvazione della 
valutazione del Piano di Ripresa e Resilienza (PNNR) dell’Italia per la linea di intervento 1.1 
“ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” inserita nella Missione 6 
Componente 2” Innovazione, ricerca e digitalizzazione del SSN”; 
 
PRESO ATTO dell’ordinanza 2/2022 del Direttore dell’Unità per il completamento della campagna 
vaccinale e per l’adozione di altre misure di contrasto alla pandemia, la quale ha disposto la 
modifica dell’Ordinanza n. 29 del 9 ottobre 2020 del Commissario straordinario per l’emergenza 
Covid-19, relativamente ai Soggetti Attuatori per la Regione Sardegna, revocando la nomina del 
soggetto attuatore ATS e, contestualmente, procedendo alla nomina dei soggetti attuatori 
subentrati, con i medesimi criteri, contenuti prescrittivi ed effetti di cui all’ordinanza n. 29 del 9 
ottobre 2020: 

-  Azienda ospedaliera universitaria di Cagliari. 
-  Azienda ospedaliera Brotzu; 
-  Azienda ospedaliera universitaria di Sassari. 
-  ASL N. 3 – NUORO. 
-  ASL N. 5 – ORISTANO. 
-  ASL N. 7 – SULCIS. 
-  ASL N. 8 – CAGLIARI. 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che è necessario estendere l’istituto dell’avvalimento del personale di Ares Sardegna 
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento anche allo svolgimento degli  interventi del 
PNRR Missione 6 Salute, Componente 2 Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 
sanitario Nazionale - linea di investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero, la quale si compone di tre linee di intervento, di cui una attiene al  potenziamento e 
alla dotazione di posti letto di terapia intensiva e semintensiva, secondo quanto previsto dall’art. 2 
del d.l. n. 34/2020 34/2020, convertito in legge n. 77/2020,  

DATO ATTO che tale estensione dell’istituto dell’avvalimento, previsto dall’art. 49, 1° e 6° c. L.R. 
n. 8/2018, riguarda il personale dei soggetti seguenti attuatori: Asl Nuoro, Asl Sulcis e Asl Oristano,  

DATO ATTO che si è provveduto a redigere uno schema di addendum ad integrazione delle 
convenzioni sottoscritte tra l’Ares Sardegna e la ASL 3 – Nuoro, Asl n. 5 Oristano e Asl n. 7 Sulcis 
per l’avvalimento del personale di Ares Sardegna in qualità di Responsabile Unico di Procedimento 
(RUP) per gli interventi del PNRR Missione 6 Salute, ai sensi della L.R. n. 8/2018; 

RITENUTO, quindi, necessario approvare lo schema di ADDENDUM alla suddetta convenzione tra 
l’ARES Sardegna e le ASL 3 Nuoro, n. 5 Oristano e n. 7 Sulcis per l’avvalimento del personale di 
Ares Sardegna in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi del PNRR 
Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE lo schema di ADDENDUM alle ”Convenzioni tra l’ARES Sardegna e la ASL 
n.3 – Nuoro, Asl n. 5 - Oristano e Asl n. 7 - Sulcis per l’avvalimento del personale di Ares 
Sardegna in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi del PNRR 
Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari”, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento negli interventi previsti dal PNRR Missione 6 Salute Componente 2 
Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio sanitario Nazionale - linea di investimento 
1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero, la quale si compone di tre 
linee di intervento, di cui una attiene al  potenziamento e alla dotazione di posti letto di terapia 
intensiva e semintensiva, secondo quanto previsto dall’art. 2 del d.l. n. 34/2020 34/2020, 
convertito in legge n. 77/2020,  

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES 
Sardegna; 

3) DI DARE ATTO che eventuali spese di registrazione saranno a carico della parte richiedente, e 
che l’imposta di bollo verrà assolta in modo virtuale, ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 26/10/1972, n. 
642; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti 
necessari all’esecuzione dello stesso e alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E RELAZIONI ISTITUZIONALI 
Dott.ssa Angela Pingiori 

 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal 
dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Bozza dell’ADDENDUM alle convenzioni tra l’ARES Sardegna e la ASL la ASL 3 – Nuoro, Asl n. 5 
Oristano e Asl n. 7 Sulcis per l’avvalimento del personale di Ares Sardegna in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi del PNRR Missione 6 Salute e Piano 
nazionale per gli investimenti complementari per lo svolgimento delle attività di Responsabile Unico 
del Procedimento per gli interventi previsti dal PNRR Missione 6 Salute Componente 2 
Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio sanitario Nazionale - linea di investimento 1.1 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
07   12  2022      22  12   2022


		2022-12-07T08:42:50+0100
	DEIANA MARILENA


		2022-12-07T08:58:42+0100
	PINGIORI ANGELA


		2022-12-07T08:59:16+0100
	PINGIORI ANGELA


		2022-12-07T15:34:11+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-12-07T15:43:06+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-07T16:26:21+0100
	Annamaria Tomasella


		2022-12-07T17:20:59+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




